



ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS  
PREGOEIRA EQUIPE DE APOIO

**ATA DA SESSÃO DE CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO,  
ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS E FASE DE LANCES**

**PREGÃO PRESENCIAL 11/2023-SRP**

Às 09h00min (nove horas) do dia 14.11.2023 (quatorze de novembro de dois mil e vinte tres), na sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Carmópolis, sito na Praça 16 de outubro, 135, Carmópolis/SE, reuniram-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, designado pela Portaria nº 040, de 09 de maio de 2023, para credenciamento, recebimento dos envelopes de proposta e habilitação, e abertura dos envelopes de propostas e fase de lances, relativo ao **Processo Licitatório: 11/2023**. Modalidade: Pregão Presencial, Tipo: Menor Preço por Item, Objeto: **O REGISTRO DE PREÇOS visando futuras contratações de empresas para prestação de Serviços de Borracharia, para manutenção e reparo nos pneus dos veículos leves, utilitários, caminhões, ônibus e máquinas, da Prefeitura Municipal de Carmópolis, tendo como participe o Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social, nos termos do Decreto Municipal nº 2971/2012, conforme especificações constantes no termo de referência (Anexo I deste Edital)**. O Pregoeiro, em cumprimento ao que determina a Lei 8.666/93 e suas alterações, em seu art. 38, parágrafo único, subsidiariamente a Lei 10.520, submeteu a minuta do presente Edital à apreciação da Procuradoria Jurídica desta Prefeitura, a qual opinou pela sua legalidade, tornando a mesma passível de aplicabilidade. Em seguida, conforme prescrevem os artigos. 21 e 22, §1º, ambos da Lei de Licitações e Contratos, artigo 4º, inciso I, Lei 10.520/02, e os Decretos Municipais nº 2971 de 03 de dezembro de 2012 e nº 3568 de 08 de Maio de 2017, e subsidiariamente o Federal 3.555 de 08 de agosto de 2000, foi dado publicidade ao referido certame, tendo sido publicado o aviso da presente licitação no Diário Oficial do Município, Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Carmópolis e Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal de Carmópolis, tendo sido, portanto, plenamente cumpridas às exigências e prazos legais e respeitado o Princípio da Publicidade dos atos da Administração Pública. O instrumento convocatório relativo a este certame foi disponibilizado no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Carmópolis/SE e as empresas que compareceram ao certame, foram as seguintes:

EMPRESA	CNPJ
JOÃO BORGES FERREIRA DA SILVA 87101041515	29.636.553/0001-17

Continuamente o Pregoeiro solicitou do único licitante presente sua credencial, para qualificação do mesmo. Verificada a documentação pertinente ao credenciamento foi constatado pelo Pregoeiro e equipe de apoio, que a documentação apresentada credencia a participar do certame na condição de licitante. O representante da empresa foi assim identificado:

EMPRESA	CRENCIADO	CPF
JOÃO BORGES FERREIRA DA SILVA 87101041515	JOÃO BORGES FERREIRA DA SILVA	871.010.415-15

O Pregoeiro registra que a empresa se encontra na condição de ME e foi disponibilizada a respectiva credencial a todos os presentes para conferência. Não houve contestação. Depois disso passou-se a conferência dos lacres dos envelopes de proposta e habilitação. Conferidos e rubricados o envelope de Proposta, procedeu-se a abertura do mesmo, para conferência da respectiva proposta. Ato continuo foi disponibilizada a respectiva proposta para conferência e assinatura da mesma pelos presentes. Não houve contestação. Ato continuo o Pregoeiro declara aberta a fase de NEGOCIAÇÃO para todos os itens, visto que apenas uma empresa apresentou proposta, conforme consta em anexo, e conforme planilha abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR APÓS NEGOCIAÇÃO LANCE/UNIT.	TOTAL	EMPRESA CLASSIFICADA
01	FORÇA DE PNEU CARRO DE MÃO	UND	50	R\$ 7,50	R\$ 375,00	JOÃO BORGES FERREIRA DA SILVA 87101041515
02	FORÇA DE PNEU VEICULO LEVE	UND	570	R\$ 28,00	R\$ 15960,00	JOÃO BORGES FERREIRA DA SILVA 87101041515
03	FORÇA DE PNEU MICRO ONIBUS	UND	210	R\$ 38,00	R\$ 7980,00	JOÃO BORGES FERREIRA DA SILVA 87101041515
04	FORCA DE PNEU CAMINHAO PEQUENO	UND	50	R\$ 39,00	R\$ 1950,00	JOÃO BORGES FERREIRA DA SILVA 87101041515



ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS  
PREGOEIRA EQUIPE DE APOIO

05	FORCA DE PNEU VEICULO PESADO	UND	300	R\$ 40,00	R\$ 12000,00	JOÃO BORGES FERREIRA DA SILVA 87101041515
06	FORCA DE PNEU RETROESCAVADEIRA - DIANTEIRO	UND	150	R\$ 48,00	R\$ 7200,00	JOÃO BORGES FERREIRA DA SILVA 87101041515
07	FORCA DE PNEU RETROESCAVADEIRA - TRASEIRO	UND	150	R\$ 98,00	R\$ 14700,00	JOÃO BORGES FERREIRA DA SILVA 87101041515
08	FORCA DE PNEU TRATOR - DIANTEIRO	UND	200	R\$ 44,00	R\$ 8800,00	JOÃO BORGES FERREIRA DA SILVA 87101041515
09	FORCA DE PNEU TRATOR - TRASEIRO	UND	200	R\$ 115,00	R\$ 23000,00	JOÃO BORGES FERREIRA DA SILVA 87101041515
10	FORCA DE PNEU TRATOR - CARRETINHA	UND	100	R\$ 38,00	R\$ 3800,00	JOÃO BORGES FERREIRA DA SILVA 87101041515
11	TROCA DE PNEU LEVE	UND	200	R\$ 25,00	R\$ 5000,00	JOÃO BORGES FERREIRA DA SILVA 87101041515
12	TROCA DE PNEU MICRO ONIBUS	UND	40	R\$ 30,00	R\$ 1200,00	JOÃO BORGES FERREIRA DA SILVA 87101041515
13	TROCA DE PNEU CAMINHAO PEQUENO	UND	20	R\$ 34,00	R\$ 680,00	JOÃO BORGES FERREIRA DA SILVA 87101041515
14	TROCA DE PNEU DE VEICULO PESADO	UND	100	R\$ 48,00	R\$ 4800,00	JOÃO BORGES FERREIRA DA SILVA 87101041515
15	TROCA DE PNEU RETROESCAVADEIRA - DIANTEIRO	UND	50	R\$ 48,00	R\$ 2400,00	JOÃO BORGES FERREIRA DA SILVA 87101041515
16	TROCA DE PNEU RETROESCAVADEIRA - TRASEIRO	UND	50	R\$ 105,00	R\$ 5250,00	JOÃO BORGES FERREIRA DA SILVA 87101041515
17	TROCA DE PNEU TRATOR - DIANTEIRO	UND	50	R\$ 48,00	R\$ 2400,00	JOÃO BORGES FERREIRA DA SILVA 87101041515



ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMOPOLIS  
PREGOEIRA EQUIPE DE APOIO

18	TROCA DE PNEU TRATOR - TRASEIRO	UND	50	R\$ 115,00	R\$ 5750,00	JOÃO BORGES FERREIRA DA SILVA 87101041515
19	TROCA DE PNEU TRATOR - CARRETINHA	UND	50	R\$ 34,00	R\$ 1700,00	JOÃO BORGES FERREIRA DA SILVA 87101041515
20	VULCANIZAÇÃO - DE PNEU LEVE	UND	40	R\$ 48,00	R\$ 1920,00	JOÃO BORGES FERREIRA DA SILVA 87101041515
21	VULCANIZAÇÃO - DE PNEU PESADO	UND	30	R\$ 100,00	R\$ 3000,00	JOÃO BORGES FERREIRA DA SILVA 87101041515
22	VULCANIZAÇÃO - DE PNEU RETROESCAVADEIRA DIANTEIRO	UND	15	R\$ 598,00	R\$ 8970,00	JOÃO BORGES FERREIRA DA SILVA 87101041515
23	VULCANIZAÇÃO - DE PNEU RETROESCAVADEIRA TRASEIRO	UND	15	R\$ 598,00	R\$ 8970,00	JOÃO BORGES FERREIRA DA SILVA 87101041515

O resultado geral deste processo chegou ao montante de **R\$ 147.805,00** (cento e quarenta e sete mil, oitocentos e cinco reais). O Pregoeiro prosseguirá com a abertura do envelope de habilitação. Em assim sendo, e nada mais havendo a ser dito, encerra-se a presente ata que vai devidamente assinada.

**CLEVSON RODRIGUES DA SILVA MACEDO**  
Pregoeiro Oficial

**JULIANE CERQUEIRA FREITAS**  
Apoio

**MARIA FERNANDA SILVA SANTOS PEREIRA**  
Apoio

Apoio

EMPRESA	CRENCIADO	ASSINATURA
JOÃO BORGES FERREIRA DA SILVA 87101041515	JOÃO BORGES FERREIRA DA SILVA	<i>João Borges Ferreira da Silva</i>